1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUANG KHẢI

Số:         /KH-UBND

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quang Khải, ngày      tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện chính sách trợ giúp xã hội,

chính sách đối với người cao tuổi xã Quang Khải năm 2023

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định
chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội (BTXH); Nghị quyết số
03/2021/NQ-HĐND ngày 30/6/2021 của HĐND tỉnh quy định mức chuẩn trợ giúp xã
hội, mức trợ giúp xã hội, đối tượng và chế độ đối với một số đối tượng BTXH trên địa
bàn tỉnh Hải Dương;

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 18 tháng 04 năm 2023 của Ủy ban
nhân dân huyện Tứ Kỳ về thực hiện chính sách trợ giúp xã hội, chính sách đối với
người cao tuổi (NCT) xã Quang Khải năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Quang Khải ban hành Kế hoạch thực hiện chính sách trợ giúp
xã hội và chính sách đối với NCT xã Quang Khải năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nắm bắt, đánh giá thực trạng tình hình, kết quả thực hiện chính sách trợ giúp xã

hội của xã trong năm. Trên cơ sở đó, xây dựng các kế hoạch năm 2023 phù hợp với
tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã và những quan điểm của Đảng, chính sách
của Nhà nước về phát triển kinh tế xã hội gắn liền với tiến bộ, công bằng, đảm bảo an
sinh xã hội.

Nâng cao năng lực quản lý, tăng cường nhận thức vai trò, trách nhiệm của các
ngành, các cấp, gia đình và toàn xã hội trong việc thực hiện các chính sách trợ giúp xã
hội nhằm đáp ứng nhu cầu khác nhau của các nhóm đối tượng.

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, trợ giúp đối
tượng BTXH, NCT, góp phần thực hiện có hiệu quả các vấn đề an sinh xã hội.

2. Yêu cầu
Xác định rõ mục tiêu, hoạt động và giải pháp nhằm nâng cao việc thực hiện chính

sách trợ giúp xã hội đảm bảo đầy đủ, đồng bộ, kịp thời, đúng đối tượng trên địa bàn xã.
Sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả và đúng quy định.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức
Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông với nội dung phong phú, hình thức đa dạng

phù hợp với các nhóm đối tượng, đặc biệt chú trọng các loại hình truyền thông ứng dụng
công nghệ thông tin; nâng cao nhận thức trách nhiệm huy động sự chung tay, góp sức của
các cấp, các ngành, gia đình và toàn xã hội trong việc thực hiện các chính sách trợ giúp xã
hội và chính sách NCT.

- Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của
Đảng, pháp luật Nhà nước; văn bản thuộc hệ thống chính sách trợ giúp xã hội và chính
sách NCT; phổ biến các kiến thức, kỹ năng, trách nhiệm trong bảo vệ, chăm sóc, nuôi

2

dưỡng đối tượng BTXH, NCT, kết hợp nâng cao nhận thức về thiên tai, năng lực ứng
phó thiên tai cho cán bộ đảng viên và người dân vùng thường xuyên chịu tác động của
thiên tai, có khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu; hình thành văn hóa phòng ngừa,
chủ động, tích cực tham gia vào công tác phòng chống thiên tai. Đồng thời, khuyến
khích các đối tượng yếu thế chủ động vươn lên trong cuộc sống, phát huy vai trò, trách
nhiệm đối với bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Hình thức: Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các ban,
ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng
như trên Đài Truyền thanh xã, Trang TTĐT, hệ thống loa truyền thanh các thôn, xóm.
Ngoài ra, còn thực hiện các nội dung như: lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp
của thôn, xóm, cơ quan, buổi sinh hoạt của các hội, câu lạc bộ; các lớp tập huấn.

2. Hoạt động nâng cao năng lực quản lý nhà nước
- Đổi mới, nâng cao năng lực quản lý nhà nước, tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát đảm bảo thực hiện kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, hạn chế sai sót trong quá trình
tổ chức thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội. Từ đó, góp phần cải thiện, nâng cao
đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng yếu thế.

- Tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính theo hướng rút ngắn thời gian,
quy trình giải quyết chính sách trợ giúp xã hội dựa vào nhu cầu của người dân và đảm
bảo công khai, minh bạch.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý đối tượng trợ giúp xã hội và chi trả
trợ cấp, trợ giúp xã hội. Tiếp tục thực hiện việc thu thập, cập nhật dữ liệu về hộ có
người hưởng trợ cấp/trợ giúp xã hội hàng tháng tại cộng đồng trên địa bàn xã.

- Phối hợp cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và
trang bị các kiến thức về bảo vệ, chăm sóc, nuôi dưỡng và phát huy vai trò của các đối
tượng BTXH, NCT cho cán bộ làm công tác trợ giúp xã hội.

3. Tổ chức các hoạt động
3.1. Thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng BTXH bao gồm các

hoạt động cụ thể như sau:
- Tuyên truyền các nội dung truyền thông tại cộng đồng tại địa phương. Thời gian

thực hiện: từ tháng 4 - 11/2023.
- Tập huấn chính sách trợ giúp xã hội:
Công chức làm công tác LĐ-TBXH tham gia các buổi tập huấn, nhằm nâng cao

năng lực cho cán bộ làm công tác LĐ-TB&XH thực hiện chính sách trợ giúp xã hội
cho cho đối tượng BTXH, người khuyết tật, NCT theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP
ngày 15/03/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng
bảo trợ xã hội. Thời gian thực hiện: từ tháng 4 -11/2023.

- Hoạt động quản lý (Kiểm tra, giám sát...): Tăng cường các hoạt động quản lý về
công tác trợ giúp xã hội, tham gia các lớp Hội thảo, nâng cao năng lực. Thời gian thực
hiện: Từ tháng 4 - 11/2023.

3.2. Thực hiện Luật Người khuyết tật và các văn bản chính sách liên quan.
- Phối hợp với Phòng LĐ-TB&XH để cấp Giấy xác định mức độ khuyết tật, nhằm

đảm bảo quyền của Người khuyết tật trong việc thực hiện các chính sách trợ giúp xã
hội cho các đối tượng là được xác định là người khuyết tật.

3

- Tham gia các buổi tập huấn để nâng cao kiến thức các văn bản, luật, chính sách
và kỹ năng chăm sóc cho Người khuyết tật và đại diện các hộ gia đình có Người khuyết
tật. Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 - 11/2023.

- Hoạt động quản lý (Kiểm tra, giám sát, ...):
Tăng cường các hoạt động quản lý về công tác trợ giúp xã hội với các đối tượng

hưởng trợ cấp an sinh xã hội, tham gia các lớp Hội thảo, nâng cao năng lực; hỗ trợ các
hoạt động phục vụ công tác quản lý.

3.3. Thực hiện Kế hoạch Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021 -
2030 trên địa bàn huyện Tứ Kỳ tập trung các hoạt động như: Đẩy mạnh các hoạt động
tuyên truyền; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như Đài Truyền
thanh xã, hệ thống loa truyền thanh tại các thôn, xóm... nhằm nâng cao nhận thức của
toàn xã hội về công tác xã hội từ đó nâng cao chất lượng dịch vụ công tác xã hội trên
các lĩnh vực. Thời gian thực hiện từ tháng 5 - 12/2023.

3.4. Chính sách Người cao tuổi
3.4.1. Các hoạt động thực hiện chính sách NCT
- Lập danh sách NCT được chúc thọ, mừng thọ theo Luật Người cao tuổi năm

2023. Thời gian thực hiện: Từ tháng 5 - 12 năm 2023.
- Tổ chức thăm hỏi NCT nhân dịp ngày Người cao tuổi Việt Nam, ngày Người

cao tuổi quốc tế, tháng hàng động vì NCT.
- Thực hiện công tác tuyên truyền Chương trình NCT trên địa bàn, thông qua các

hình thức: băng rôn tuyên truyền, in pano, cấp phát tài liệu về chính sách NCT của
huyện tới các thôn, xóm.

- Thực hiện công tác quản lý Chương trình như: tăng cường các hoạt động quản
lý về công tác trợ giúp xã hội, tham gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức. Thời gian
thực hiện: Từ tháng 5 - 11/2023.

3.4.2. Đề án nhân rộng mô hình Câu Lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau
Hoạt động quản lý: Tăng cường các hoạt động quản lý về công tác NCT tại địa

phương, tham gia các lớp Hội thảo, nâng cao năng lực do cấp trên tổ chức. Thời gian
thực hiện: từ tháng 5 - 12/2023.

4. Thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội, chính sách đối với NCT
Thực hiện tốt các các chính sách, pháp luật về trợ giúp xã hội; các hoạt động can

thiệp, trợ giúp phấn đấu từng bước hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu về trợ giúp đối
tượng yếu thế.

5. Xây dựng mạng lưới, nâng cao dịch vụ trợ giúp xã hội
Tuyên truyền người dân và các đối tượng NCT nắm bắt được các cơ sở trợ giúp

xã hội hiện có, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận và thụ hưởng dịch vụ trợ
giúp xã hội, đặc biệt là nhóm NCT, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt,
người tâm thần, người nhiễm HIV/AIDS và đối tượng cần sự bảo vệ khẩn cấp.

6. Tổ chức thực hiện các Chương trình, mô hình, đề án
Phối hợp với Ban đại diện NCT huyện tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô

hình chăm sóc và phát huy vai trò NCT; mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau
tại cộng đồng.

Hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10)
và Tháng hành động vì NCT năm 2023.

4

7. Xã hội hóa các hoạt động trợ giúp xã hội
Thực hiện xã hội hóa các hoạt động trợ giúp xã hội, huy động sự tham gia của các

cơ quan, tổ chức và đông đảo các tầng lớp nhân dân vào các hoạt động nuôi dưỡng, trợ
giúp xã hội cho các đối tượng yếu thế tại cộng đồng.

Khuyến khích sự tham gia của các tổ chức, cá nhân khu vực ngoài công lập tham
gia vào xây dựng hệ thống cung cấp dịch vụ trợ giúp xã hội.

III. KINH PHÍ
Sử dụng nguồn ngân sách nhà nước giao về công tác đảm bảo xã hội năm 2023,

dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2023.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức làm công tác LĐ-TB&XH
- Chủ trì, tham mưu UBND xã thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đảm bảo quy

định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính
sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng BTXH và Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định
mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội, đối tượng và chế độ đối với một số
đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Hải Dương; quy định chế độ trợ giúp xã hội
đối với NCT thuộc diện hộ nghèo không có vợ, chồng, con hoặc có nhưng đã chết, mất
tích, ly hôn hoặc vợ, chồng, con để đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng trên địa bàn
tỉnh Hải Dương.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, thôn dân cư thực hiện hiệu quả các nội
dung Kế hoạch.

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.
2. Công chức Tài chính - Kế toán
Tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí, hướng dẫn và thực hiện các thủ tục

thanh quyết toán theo quy định tài chính hiện hành.
3. Các Thôn dân cư, các tổ chức đoàn thể
- Phối hợp để thực hiện các chương trình, kế hoạch thực hiện chính sách trợ giúp

xã hội.
- Phối hợp thực hiện các chính sách đối với đối tượng thụ hưởng chính sách trợ

giúp xã hội trên địa bàn đảm bảo đúng quy định hiện hành, đúng đối tượng, đúng mức
hỗ trợ, đúng thời gian theo quy định, thực hiện hiệu quả các nội dung kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chính sách trợ giúp xã hội và chính sách đối với
NCT xã Quang Khải năm 2023. Trong quá trình triển khai và thực hiện, nếu có khó
khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về công chức làm công tác LĐ-TB&XH để thống
nhất thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng LĐ-TBXH huyện;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các tổ chức, đoàn thể;
- Các ông Trưởng thôn;
- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Hồng Thiêm

5

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T14:35:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hồng Thiêm<nguyenhongthiem@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		THANH TRA CHÍNH PHỦ - ĐT: 08049085 - FAX: 08048493 - EMAIL: ttcp@thanhtra.gov.vn
	2023-05-05T16:25:45+0700
	THANH TRA CHÍNH PHỦ
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		THANH TRA CHÍNH PHỦ - ĐT: 08049085 - FAX: 08048493 - EMAIL: ttcp@thanhtra.gov.vn
	2023-05-05T16:25:56+0700
	THANH TRA CHÍNH PHỦ
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		THANH TRA CHÍNH PHỦ - ĐT: 08049085 - FAX: 08048493 - EMAIL: ttcp@thanhtra.gov.vn
	2023-05-05T16:26:04+0700
	THANH TRA CHÍNH PHỦ
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!